
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:
1) allegato  A)  avviso  pubblico  per  l'affidamento  dei  servizi  di 

ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00; 

Il Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Luisa Dionette

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Roberta Serra 

              

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

    DELIBERAZIONE  n° 368 del 14/05/2014

OGGETTO:  Aggiornamento  dell'elenco  operatori  economici  per 
l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura di 
importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi degli artt. 
90,  91  e  125  del  D.Lgs.  n.  163/06  ss.mm.ii.,  approvato  con 
deliberazione  D.G.  n°  443  del  28/05/2012. Approvazione  schema 
avviso pubblico.  

PROPOSTA N°  378  IN DATA   17/04/2014

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che ai sensi dell'art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 gli 
incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione,  di  direzione  dei  lavori   e  di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  di 
collaudo nel rispetto di quanto disposto all'art. 120, comma 2 
bis, del medesimo decreto legislativo, di importo inferiore a 
€  100.000,00,  possono  essere  affidati  dalle  stazioni 
appaltanti,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  ai 
soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e 
h)  dell'art.  90,  nel  rispetto   dei  principi  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza; 

• che  con   determinazione  n.  1/2006  del  19  gennaio  2006, 
l'Autorità  di  Vigilanza  per  i  Lavori  Pubblici,  in  merito 
all'affidamento dei servizi di ingegneria d'importo inferiore 
ad € 100.000,00, si è espressa favorevolmente all'istituzione 
di albi di professionisti, presso le stazioni appaltanti, per 
l'affidamento di tali incarichi purché siano soddisfatte le 
condizioni  di  adeguata  pubblicizzazione,  aggiornamento  e 
fissazione in via preventiva dei criteri di accesso, chiarendo 
inoltre i criteri di affidamento degli incarichi nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

Dato atto 
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  165  del  09.03.2012  si  è 

proceduto  all'approvazione  dell'avviso pubblico,  con  i 
relativi  allegati,  per  la  costituzione  di  un  albo  di 
professionisti  per  l’affidamento  di  servizi  di  ingegneria, 
collaudi e altri servizi tecnici, di importo stimato inferiore 



a € 100.000,00, di pertinenza di questa Azienda Sanitaria Locale e 
contenente, altresì, i criteri ed i requisiti per la formazione e 
l’aggiornamento  del  suddetto  albo  e  per  gli  affidamenti  dei 
servizi in  argomento; 

• che con Deliberazione D.G. n. 443 del 28.05.2012 si è proceduto 
all'approvazione  degli  elenchi professionali  suddivisi  per  le 
classi di cui all’art. 14 della Legge 2  marzo 1949, n. 143 per 
l’affidamento  degli  incarichi  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  di  importo  inferiore  ad  € 
100.000,00, per il biennio 2012 -2013;

Ritenuto 
necessario  procedere  all'aggiornamento  dei  suddetti  elenchi  mediante 
l'approvazione di un avviso pubblico attraverso il quale acquisire la 
documentazione  necessaria  dei  soggetti  interessati  all'espletamento 
degli incarichi in argomento e fissare i requisiti di ammissione, di 
aggiornamento dell'albo, la relativa pubblicità ed i criteri per gli 
affidamenti;
Visto
lo  schema  dell'avviso  pubblico,  e  i  relativi  allegati,  inerente 
all’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  d'importo  inferiore  ad  € 
100.000,00 I.V.A. esclusa, di pertinenza di questa Azienda Sanitaria, 
unito  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A)  agli  effetti  formali  e 
sostanziali; 
Ritenuto
dunque  di  dover  procedere  all'approvazione  dello  schema  di  avviso 
pubblico  con  i  relativi  allegati  per  l'affidamento  dei  servizi  di 
ingegneria, collaudi e altri servizi tecnici, d'importo inferiore ad € 
100.000,00, I.V.A. esclusa, di pertinenza di questa Azienda Sanitaria 
Locale; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

• Di  approvare  l’avviso  pubblico  con  i  relativi  allegati  per 
l'aggiornamento dell’albo dei professionisti per l’affidamento di 
servizi  di  ingegneria,  collaudi  e  altri  servizi  tecnici,  di 
importo stimato inferiore a € 100.000,00, di pertinenza di questa 
Azienda Sanitaria Locale; 

• Di autorizzare  la  pubblicazione  del  bando,  mediante  avviso 
pubblico,  all’Albo Pretorio di questa Azienda Sanitaria Locale e 
sul sito internet aziendale;

• Di  inviare  via  telematica  un  comunicato  relativo  alla 
pubblicazione  del  presente  avviso  agli  Ordini  Professionali  di 
Ingegneri, Architetti, Geometri, Geologi, Periti  Agrari, Periti 

Edili e Periti Industriali, della Regione Sardegna per darne 
adeguata pubblicità ;  

 
• Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, 

al Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO   
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu    Dott. Orlando Scintu
                           

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 16/05/2014 al 30/05/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n° 368 del 14/05/2014
	DELIBERA

